
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 1

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CFC LOPES CAR 
LTDA, CNPJ Nº 07.863.756/0001-03, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LOPES CAR, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR O CFC LOPES CAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
sob o nº 1757, junto a este Departamento de Trânsito, na 10ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
RIO MARIA/PA, no endereço Avenida Quatro, n° 312 - Centro, 
CEP: 68530-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 2o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Fevereiro de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338360

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: A fim de atender a determinação do Ministério Público 
do Estado, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760073/Denise de Souza Matos (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572136892/Gilvan Veloso Cruz (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572296431/Ian Carlo dos Santos (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572002271/Lailton Santos do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
571950242/Marco Antônio Pinheiro Paciência (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
56818981/Max Sidney Benigno Monteiro (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572037922/Moises de Albuquerque Pereira (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572174982/Raul Braga da Costa (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
571950192/Rosemiro Filho de Freitas Maués (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012
572305961/Sandra Seny China Bastos (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338290

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais e cumprir cronogramas de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito ) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012
572019991/Leikhan Moraes Sousa (Agente de Trânsito ) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Agente de Trânsito ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338273

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: A fim de realizar serviços de vistorias, cadastramento e 
lacração de placas de veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572306821/Dhemily Nogueira Ferreira (Vistoriador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338280

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais e cumprir cronogramas de ações de 
fiscalização programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/Alexandre dos Santos da Silva (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012
572019441/Edimar Soares Moreira (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338138

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Observação
JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA      GERENTE DO POSTO AVANÇADO (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338124

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328527
PORTARIA: 5156/2011

Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188441/Amarilson Negrão Lobo (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
33593101/Carlos dos Reis Coelho (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
571999441/Edson Luis Vasconcelos Oliveira (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
56302401/Elvis José da Silva (Militar) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 14/12/2011 a 28/12/2011
57327351/José Alfredo Uchoa da Silva (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
541932661/Leonardo Ferreira de Lima (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54199991/Lucinaldo da Silva Castro (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
571986901/Marineide Trindade da Silva (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338226

PORTARIA: 244/2012
Objetivo: A fim de realizar serviços de vistorias, cadastramento e 
lacração de placas de veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572306821/Dhemily Nogueira Ferreira (Vistoriador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338152

PORTARIA Nº 254/2012-DG/CDRH DE 02.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JÚNIOR, 
Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
matrícula 5891868, para responder pela Direção Geral deste 
Departamento, no período de 07 a 10.02.2012, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338541

PORTARIA Nº 288/2012-DG/CGP DE 06.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 03.01.2012 a 
03.01.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pela servidora Maria das Graças Raiol Garcez, Auxiliar Técnica, 
lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.01.2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 287/2012-DG/CGP DE 06.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor Marcos Allan dos Santos Brito, 
Agente de Trânsito, matrícula 57232048/1, da Gerência de 
Fiscalização de Vias para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 01.02.2012 a 01.02.2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 286/2012-DG/CGP DE 06.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor Fabrício José Pantoja Ferreira, 
Agente de Trânsito, matrícula 57200278/1, da Gerência de 
Fiscalização de Vias para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 01.02.2012 a 01.02.2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 278/2012-DAF/CGP DE 06.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico datado 
de 16.01.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jacqueline Gaia Modesto, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194093/2, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 16.01 a 13.07.2012, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 277/2012-DAF/CGP DE 06.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20334, 
de 19.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Edwaldo Venturiere Pereira, Programador, matrícula 
57197155/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas, por sessenta e quatro (64) dias no período de 
29.11.2011 a 31.01.2012.
kayla de menezes sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício

PORTARIA Nº. 276/2012-DAF/CGP DE 06.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121960A/1, de 26.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Wilson Waldemir Campos dos Passos, 
Motorista, matrícula 6120008/1, lotado na Gerência de 
Transporte, cinco (05) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02.01 a 06.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 275/2012-DAF/CGP DE 06.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 


